
Ortssammlung 
Gelterkinden " 

Gelterkinder 
Geschichte in 
44+60 Stichwörtern 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

Seite 
9 

10 

12 

14 

16 

18 

22 

20 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

44 

46 

48 

50 

52 

54 

56 

58 

60 

62 

64 

66 

68 

70 

72 

74 

76 

78 

80 

Vorwort 

Altes Handwerk und Gewerbe 

Alt werden und alt sein 

Amerika einfach 

Anstalten 

Aussichtspunkte 

Bäche 

Bäder und Schwimmbäder 

Bally Schuhfabrik 

Banken 

Bäume 

Banntag 

Bierchäller 

Blaues Kreuz 

«Bleichi» 

Botanische Besonderheiten 

Brücken und Stege 

Bürger und andere Menschen 

Dorfansichten 

Dorfarzt 

Dorfbrunnen 

Dorfetter 

Dr. Jakob Thommen 

«Dyygli», Gewerbekanäle 

Eglins Kunst am Bau 

Einkaufszentren 

Einwanderung 

Eisweiher 

Elektrizität in Gelterkinden 

Erfindungen und Innovationen 

Essen und Trinken 

Exotische Welten 

Familienherbergen 

Farnsburg 

Fasnacht 

Feste 

Feuerwehr 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Esther Saladin 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Emst Rüdin 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Ernst Rüdin 

Hansruedi Hertig 

Ernst Rüdin 

Heinrich Thommen 

Esther Saladin 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Barbara Gerber 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 



37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

6 

Seite 

82 

84 

86 

88 

90 

92 

94 

96 

98 

100 

102 

104 

106 

108 

110 

112 

114 

116 

118 

120 

122 

124 

126 

128 

130 

132 

134 

136 

138 

140 

142 

144 

146 

148 

150 

152 

Flurnamen 

Frauen 

Frauenverein 

Fresken 

Gelterkinder Berg 

Gelterkinder Sturm 

Gelterkinder Gemeindepräsidenten-in 

Gemeindeverwaltung 

Gerberel («Gärbi») 

Gewerbe, Handel und Industrie 

Grenzsteine 

Gutshöfe 

Hauensteln-Baslslinle 

Hellen mit Bädern und Pflanzen 

Hennenbüel: Sitz des Dorfadels 

Heraldik: von Fahnen und Wappen 

Juden 

Jundthuus 

Kanzel 

Katholische Kirche 

Kelten 

Kindersegen 

Kirche St. Peter 

Kirschen, Obst und Wein 

Kleidung 

Klerus 

Kriegszeiten 

Kunstmaler, Kunstmalerin 

Landwirtschaft 

Literatinnen und Publizisten 

Maloya 

Meyer Georg Friedrich, Landvermesser 

Mittelalter 

Moskau und zurück 

Musikalisches Zusammenspiel 

Naturschutzgebiete 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Barbara Gerber, Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Esther Saladin 

Urs Kühnis 

Erika Rüegg, Heinrich Thommen 

Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Hansruedi Hertlg 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Hansruedi Hertig 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 



73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

Seite 

154 

156 

158 

160 

162 

164 

166 

168 

170 

172 

174 

176 

178 

180 

182 

184 

186 

188 

190 

192 

194 

196 

198 

200 

202 

204 

206 

208 

210 

212 

214 

216 

218 

220 

221 

222 

Pärke 

Parteien 

Posamenterei 

Prellsteine 

Putsch in Gelterkinden, «Gemeinijoggeliputsch» 

Radtour durch Hitler-Deutschland 

Rahmtäfeli (Gelterkinder «Rundäfeli») 

Recht und Gerechtigkeit 

Renaissance-Säule, Schulgasse 2,1. Stock 

Römer 

Rössligasse, die Geschichte der Dorfmitte als Beispiel 

«Rüedi Wächter» 

Sammeln 

Scheidegg 

Schiessen 

Schreinereien 

Schulen 

Sissach-Geiterkinder-Bahn 

Spiel und Spass 

Sport 

Steine 

Stiftungen 

Strassenverkehr 

Tambourmajor Jakob Gerster 

Tod und Begräbnis 

Umfahrungsstrassen 

Volkskunde, Eduard Strübin 

Volksreligion und Aberglaube 

Walderlebnis 

Wasser 

Wettersäule 

Zehnten, Zinsen, Steuern 

Anhang 

Zeitachse, Statistik 

Bücher zum Thema 

Stichwortverzeichnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis, Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Esther Saladin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Urs Kühnis 

Ernst Rüdin 

Urs Kühnis 

Heinrich Thommen 

Urs Kühnis 


