Ortssammlung Gelterkinden

Gelterkinder Geschichte in 44+60 Stichwörtern

	Vorwort		Seite 9
1	Altes Handwerk und Gewerbe	Urs Kühnis	10
2	Alt werden und alt sein	Urs Kühnis	12
3	Amerika einfach	Urs Kühnis	14
4	Anstalten	Urs Kühnis	16
5	Aussichtspunkte	Ernst Rüdin	18
6	Bäche	Esther Saladin	22
7	Bäder und Schwimmbäder	Ernst Rüdin	20
8	Bally Schuhfabrik	Urs Kühnis	24
9	Banken	Urs Kühnis	26
10	Bäume	Ernst Rüdin	28
11	Banntag	Ernst Rüdin	30
12	Bierchäller	Ernst Rüdin	32
13	Blaues Kreuz	Urs Kühnis	34
14	«Bleichi»	Urs Kühnis	36
15	Botanische Besonderheiten	Ernst Rüdin	38
16	Brücken und Stege	Urs Kühnis	40
17	Bürger und andere Menschen	Urs Kühnis	42
18	Dorfansichten	Urs Kühnis	44
19	Dorfarzt	Urs Kühnis	46
20	Dorfbrunnen	Heinrich Thommen	48
21	Dorfetter	Ernst Rüdin	50
22	Dr. Jakob Thommen	Hansruedi Hertig	52
23	«Dyygli». Gewerbekanäle	Ernst Rüdin	54
24	Eglins Kunst am Bau	Heinrich Thommen	56
25	Einkaufszentren	Esther Saladın	58
26	Einwanderung	Urs Kühnis	60
27	Eisweiher	Ernst Rüdin	62
28	Elektrizität in Gelterkinden	Urs Kühnis	64
29	Erfindungen und Innovationen	Urs Kühnis	66
30	Essen und Trinken	Urs Kuhnis	68
31	Exotische Welten	Urs Kühnis	70
32	Familienherbergen	Barbara Gerber	72
33	Farnsburg	Urs Kühnis	74
34	Fasnacht	Urs Kühnis	76
35	Feste	Urs Kühnis	78
36	Feuerwehr	Urs Kühnis	80

			Seite
37	Flurnamen	Urs Kühnis	82
38	Frauen	Urs Kühnis	84
39	Frauenverein	Urs Kühnis	86
40	Fresken	Heinrich Thommen	88
41	Gelterkinder Berg	Barbara Gerber, Urs Kühnis	90
42	Gelterkinder Sturm	Urs Kühnis	92
43	Gelterkinder Gemeindepräsidenten-in	Urs Kühnis	94
44	Gemeindeverwaltung	Urs Kühnis	96
45	Gerberei («Gärbi»)	Urs Kühnis	98
46	Gewerbe, Handel und Industrie	Urs Kühnis	100
47	Grenzsteine	Ernst Rüdin	102
48	Gutshöfe	Esther Saladin	104
49	Hauenstein-Basislinie	Urs Kühnis	106
50	Heilen mit Bädern und Pflanzen	Erika Rüegg, Heinrich Thommen	108
51	Hennenbüel: Sitz des Dorfadels	Heinrich Thommen	110
52	Heraldik: von Fahnen und Wappen	Urs Kühnis	112
53	Juden	Urs Kühnis	114
54	Jundthuus	Urs Kühnis	116
55	Kanzel	Heinrich Thommen	118
56	Katholische Kirche	Heinrich Thommen	120
57	Kelten	Urs Kühnis	122
58	Kindersegen	Urs Kühnis	124
59	Kirche St. Peter	Hansruedi Hertig	126
60	Kirschen, Obst und Wein	Urs Kühnis	128
61	Kleidung	Urs Kühnis	130
62	Klerus	Urs Kühnis	132
63	Kriegszeiten	Urs Kühnis	134
64	Kunstmaler, Kunstmalerin	Urs Kühnis	136
65	Landwirtschaft	Urs Kühnis	138
66	Literatinnen und Publizisten	Urs Kühnis	140
67	Maloya	Hansruedi Hertig	142
68	Meyer Georg Friedrich, Landvermesser	Urs Kühnis	144
69	Mittelalter	Urs Kühnis	146
70	Moskau und zurück	Urs Kühnis	148
71	Musikalisches Zusammenspiel	Urs Kühnis	150
72	Naturschutzgebiete	Ernst Rüdin	152

			Seite
73	Pärke	Ernst Rüdin	154
74	Parteien	Urs Kühnis	156
75	Posamenterei	Urs Kühnis	158
76	Prelisteine	Ernst Rüdin	160
77	Putsch in Gelterkinden, «Gemeinijoggeliputsch»	Urs Kühnis	162
78	Radtour durch Hitler-Deutschland	Urs Kühnis	164
79	Rahmtäfeli (Gelterkinder «Rundäfeli»)	Urs Kühnis	166
80	Recht und Gerechtigkeit	Urs Kühnis	168
81	Renaissance-Säule. Schulgasse 2, 1. Stock	Heinrich Thommen	170
82	Römer	Urs Kühnis	172
83	Rössligasse, die Geschichte der Dorfmitte als Beispiel	Urs Kühnis	174
84	«Rüedi Wächter»	Ernst Rüdin	176
85	Sammeln	Urs Kühnis. Heinrich Thommen	178
86	Scheidegg	Urs Kühnis	180
87	Schiessen	Urs Kühnis	182
88	Schreinereien	Esther Saladin	184
89	Schulen	Urs Kühnis	186
90	Sissach-Geiterkinder-Bahn	Urs Kühnis	188
91	Spiel und Spass	Urs Kühnis	190
92	Sport	Urs Kühnis	192
93	Steine	Heinrich Thommen	194
94	Stiftungen	Heinrich Thommen	196
95	Strassenverkehr	Urs Kühnis	198
96	Tambourmajor Jakob Gerster	Urs Kühnis	200
97	Tod und Begräbnis	Urs Kühnis	202
98	Umfahrungsstrassen	Ernst Rüdin	204
99	Volkskunde, Eduard Strübin	Urs Kühnis	206
100	Volksreligion und Aberglaube	Urs Kühnis	208
101	Walderlebnis	Ernst Rüdin	210
102	Wasser	Urs Kühnis	212
103	Wettersäule	Heinrich Thommen	214
104	Zehnten, Zinsen, Steuern	Urs Kühnis	216
	Anhang		218
	Zeitachse. Statistik		220
	Bücher zum Thema		221
	Stichwortverzeichnis		222